[image: image1.png]TJIM lustica Militar

Ata da Sessão Ordinária Híbrida nº 3.895
 Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas e 02 minutos foi aberta a Sessão Ordinária Híbrida, na qual participaram os membros do Tribunal de Justiça Militar do Estado, sob a Presidência da Exmo. Desa. Mil. Maria Moura e com a presença dos Exmos. Des. Mil. Sergio Brum, Paulo Mendes, Amilcar Macedo e Rodrigo Mohr. Ausente justificadamente o Des. Mil. Fábio Duarte Fernandes.
Presente, também, o Exmo. Sr. Dr. Alexandre Lipp João, Procurador de Justiça junto ao Tribunal.

Não havendo impugnação, foi aprovada a ata da sessão anterior.

Verificada a existência de quorum, foram julgados os feitos constantes na pauta:
Habeas Corpus Criminal nº 0090011-95.2024.9.21.0000
Impetrantes: Drs. Ivandro Bitencourt Feijó e Maurício Adami Custódio

Paciente: Ex-Sd. Paulo Souza de Bairros
Autoridade Coatora: Juiz de Direito Titular da 2ª Auditoria da JME
Relator: Des. Mil. Rodrigo Mohr
Procurador de Justiça: Dr. Alexandre Lipp João
Decisão: O pleno acordou, por unanimidade, não conhecer do habeas corpus.
Apelação Criminal nº 0070739-20.2021.9.21.0001

Apelantes: Sds. Michael Macedo de Moraes e Tarcísio Oliveira Pacheco
Apelado: Ministério Público
Relator: Des. Mil. Rodrigo Mohr
Revisora: Desa. Mil. Maria Moura

Advogados: Drs. Eduardo Coelho Albuquerque Barros e Dr. Jairo Luiz Cutinski
Procuradora do Estado: Dra. Carolina Oliveira de Lima
Decisão: O pleno acordou, por unanimidade, desprover o recurso, reconhecendo, entretanto, a extinção da punibilidade dos agentes pelo implemento da prescrição, nos termos do artigo 123, IV, do CPM. Presidiu o feito o Des. Mil. Amilcar Macedo.
Habeas Corpus Criminal nº 0090053-81.2023.9.21.0000
Impetrantes: Drs. Joabson Leal Dorneles Silva e Marcus Peçanha Machado
Paciente: Dalvani Albarello

Autoridade Coatora: Corregedor-Geral e 2º RPMon das BMRS
Relator: Des. Mil. Sergio Brum

Procurador de Justiça: Dr. Alexandre Lipp João
Decisão: O pleno acordou, por unanimidade, julgar prejudicado o habeas corpus, pela perda superveniente do objeto.
Apelação Criminal nº 0070440-06.2022.9.21.0002
Apelante: Sd. Lucas Azambuja

Apelado: Ministério Público
Relator: Des. Mil. Rodrigo Mohr
Revisor: Des. Mil. Amilcar Macedo
Advogados: Drs. Maurice Peçanha Machado e Marcus Peçanha Machado

Procurador de Justiça: Dr. Alexandre Lipp João

Decisão: O pleno acordou, por unanimidade, desprover o recurso defensivo.

Remessa Necessária Criminal nº 0070890-15.2023.9.21.0001
Apresentante: Juíza de Direito da 2ª Auditoria da JME

Interessado: Cap. Gabriel Costa Leiria
Relator: Des. Mil. Amilcar Macedo
Advogado: Dr. Fábio César Rodrigues Silveira

Procuradora de Estado: Dra. Carolina Oliveira de Lima

Decisão: Após os votos do Relator Desembargador Militar Amilcar Macedo e do Desembargador Militar Sergio Brum, no sentido de prover o recurso de ofício, cassando-se a decisão de concessão da reabilitação criminal proferida pelo juízo a quo, pediu vista o Desembargador Militar Rodrigo Mohr, aguardando para votar o Desembargador Militar Paulo Mendes.
Apelação Cível nº 0070510-85.2016.9.21.0003
Apelante: Vanessa Alves Fogaça

Apelado: Estado do Rio Grande do Sul
Relator: Des. Mil. Rodrigo Mohr
Advogados: Drs. Marlon Adriano Balbon Taborda e Jerusa Da Cas Biasi
Procuradora do Estado: Dra. Carolina Oliveira de Lima
Processo retirado de pauta.
Aos treze dias mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às 15 horas e 47 minutos, restou encerrada a Sessão de Julgamento Ordinária Híbrida.
           Aline Sanches                                     Desa. Mil. Maria Emília Moura da Silva
       Secretária do Pleno                                                       Presidente